АДМИНИСТРАЦИЯ САГАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2024 г.                                 с. Сагайское                                          № 9-П

О внесении изменений в постановление администрации Сагайского сельсовета от 11.02.2022 № 11-П «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка развития малого и среднего предпринимательства на территории Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края на 2022-2024 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сагайского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации Сагайского сельсовета от 11.02.2022 № 11-П «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка развития малого и среднего предпринимательства на территории Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края на 2022-2024 годы» следующие изменения:
1.1. приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в местном издании «Сагайский вестник»

Глава Сагайского сельсовета  	      Н.А. Буланцев

Приложение
к постановлению
от 31.01.2024 № 9-П

Муниципальная программа «Поддержка развития малого и среднего предпринимательства на территории Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края на 2022-2024 годы»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Поддержка развития малого и среднего предпринимательства на территории Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края на 2022-2024 годы

	Заказчик программы
	Администрация Сагайского сельсовета

	Разработчик  программы
	Администрация Сагайского сельсовета

	Исполнитель программы
	Администрация Сагайского сельсовета

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" от 24.07.2007 N 209-ФЗ
Закон Красноярского  края от 4 декабря 2008 года № 7-2528 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае»
Устав Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края

	Цель программы
	Создание благоприятных условий для развития малого  и среднего предпринимательства в Сагайском сельсовете

	Задачи программы
	1) содействие формированию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения;
2) формирование благоприятных социальных условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства;
3)устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.
4) усиление информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
5) укрепление социального статуса и повышение престижа предпринимательства;
6) поддержка хозяйственной самостоятельности граждан;
7) развитие социального партнерства, защита трудовых прав работников малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей.

	Срок реализации программы
	2022-2024 годы

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования в 2022-2024 гг.
в том числе:
2022 год- 0 руб.
2023 год- 0 руб.
2024 год- 0,5 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- улучшение информирования субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах поддержки и содействия развитию субъектов малого и среднего предпринимательства Каратузского района;
- увеличение количества вновь создаваемых и сохранение действующих субъектов малого и среднего предпринимательства в Сагайском сельсовете;
- увеличение количества рабочих мест.

Муниципальная программа «Поддержка развития малого и среднего предпринимательства на территории Сагайского сельсовета Каратузского района Красноярского края на 2022-2023 годы» (далее «Программа») разработана в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 24.07.2007г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Красноярского  края от 4 декабря 2008 года № 7-2528 «О развитии малого и среднего предпринимательства в Красноярском крае» Уставом  Сагайского сельсовета.
В соответствии со ст. 7 устава Сагайского сельсовета к вопросам местного значения относятся «создание условий развития малого и среднего предпринимательства».
Критерии отнесения субъектов  хозяйственной деятельности к субъектам малого и среднего предпринимательства определены федеральным  законом.

1. Анализ текущего состояния малого и среднего предпринимательства на территории Сагайского сельсовета

Малый бизнес играет важную роль в решении экономических и социальных задач муниципального образования, так как способствует созданию новых рабочих мест, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, обеспечивает экономическую самостоятельность населения  муниципального образования, стабильность налоговых поступлений в бюджет поселения. Развитие предпринимательства является одной из приоритетных задач социально-экономического развития муниципального образования.
Сагайский сельсовет является муниципальным  образованием в составе территорий юга  Красноярского  края.  Площадь территории сельсовета составляет    10514 гектар.
В состав  муниципального образования входит один населенный пункт: с. Сагайское.   Численность проживающего населения на 01.01.2022 года составляет 462 человека.
На территории сельсовета находятся бюджетные учреждения – основная общеобразовательная  школа  (посещают 62 учащихся), детский сад  (посещают 26 детей, очереди нет), сельский дом культуры, библиотека, фельдшерско-акушерский пункт, администрация сельсовета, почта, ветучасток, государственный сортоиспытательный участок.
Производством  сельскохозяйственной продукции  занимаются индивидуальный предприниматель и личные подсобные хозяйства граждан.
На территории сельсовета осуществляют деятельность 3 индивидуальных предпринимателя:
- 2 индивидуальных предпринимателя ведут экономическую деятельность по виду торговля и  1 индивидуальный предприниматель ведет экономическую деятельность по виду разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока.
Индивидуальными предпринимателями обеспечено 3 рабочих места.
Низкий уровень развития предпринимательства объясняется приближенностью с. Сагайское к районному центру (7 км.), в котором наличие платежеспособного спроса требует от предпринимателей предоставления услуг  на более высоком профессиональном уровне, более широкий ассортиментный ряд представлен в магазинах розничной торговли.
Проблемы развития малого и среднего предпринимательства в селе Сагайское  обусловлены рядом причин:
- убыль населения ведет к снижению спроса даже на товары первой необходимости;
- высокая конкуренция со стороны предпринимателей райцентра;
- низкая инициативность жителей;
- отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- ограниченный спектр финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства (отсутствие системы гарантирования и страхования кредитов, отсутствие механизма предоставления льгот банками)
-недостаточная информированность субъектов малого и среднего предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности;
В развитии малого предпринимательства имеются проблемы. По мнению предпринимателей основной из них, препятствующей развитию бизнеса, является недостаток как собственных, так и заемных финансовых средств, для расширения деятельности. Часть предпринимателей не пользуется кредитными и заемными средствами, прежде всего, из-за отсутствия у малых предприятий необходимого обеспечения и кредитных историй.

2. Цели и задачи реализации Программы

Основными целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для развития малого  и среднего предпринимательства в Сагайском сельсовете
- содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории Сагайского сельсовета;
Задачи, которые необходимо решить для достижения поставленных целей:
1) содействие формированию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства на территории сельского поселения;
2) формирование благоприятных социальных условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, формирование среди населения положительного имиджа предпринимательства;
3) устранение административных барьеров, препятствующих развитию субъекта малого и среднего бизнеса.
4) усиление информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
5) укрепление социального статуса и повышение престижа предпринимательства;
6) поддержка хозяйственной самостоятельности граждан;
7) развитие социального партнерства, защита трудовых прав работников малых и средних предприятий и индивидуальных предпринимателей.
Особую роль малого и среднего предпринимательства в современных условиях определяют следующие факторы:
- сектор малого и среднего предпринимательства имеет большой потенциал для создания новых рабочих мест, способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности;
- развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию широкого слоя предпринимателей, самостоятельно обеспечивающих собственное благосостояние и достойный уровень жизни;
- занятие малым бизнесом является не только источником средств к существованию, но и позволяет наиболее полно раскрыть внутренний потенциал личности;
- массовое развитие малого предпринимательства способствует изменению общественной психологии и жизненных ориентиров основной  массы населения, является  альтернативной социальному иждивенчеству.

3. Перечень мероприятий программы

	№  п/п

	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Исполнитель

	1
	Регулярное информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах поддержки и содействия развитию субъектов малого и среднего предпринимательства Каратузского района
	2022-2024 годы
	Администрация Сагайского сельсовета

	2
	Оказание консультативной, информационной помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в организации и ведении бизнеса
	По мере поступления  обращений
	Администрация Сагайского сельсовета

	3
	Предоставление в аренду земельных участков, находящихся в муниципальной собственности,  на конкурсной основе
	2022-2024 годы
	Администрация Сагайского сельсовета

	4
	Привлечение субъектов малого предпринимательства к районным и краевым  конкурсам по финансовой поддержке лучших бизнес-проектов
	2022-2024 годы
	Администрация Сагайского сельсовета

	7
	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области информационного обеспечения (подготовка информационных материалов по экономическому просвещению, об обстановке в сфере малого и среднего предпринимательства, законов и нормативных правовых актов в сфере малого и среднего предпринимательства
	2024 год
	Администрация Сагайского сельсовета

4. Объем планируемых финансовых ресурсов и источники
финансирования программы

Финансирование мероприятий программы в том числе по годам:
2022 год- 0 руб.
2023 год- 0 руб.
2024 год- 0,5 тыс. руб.

5. Показатели результативности и эффективности Программы

Реализация мероприятий программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства в сельсовете позволит увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, создать новые рабочие места, сформировать благоприятный инвестиционный и предпринимательский климат, увеличить приток инвестиций, повысить качество сервиса, оказываемого субъектами предпринимательской деятельности населению сельсовета, расширить наименование услуг.
Основные целевые показатели эффективности целевой программы:
- рост числа малых (включая микропредприятия) и средних предприятий на территории Филипповского сельсовета, до 1 единиц ежегодно;
-рост числа субъектов малого предпринимательства, получивших помощь на развитие бизнеса до 2 единиц нарастающим итогом;
- рост числа услуг (методических, информационных, консультационных) оказанных субъектам малого и среднего предпринимательства.

6. Управление Программой и контроль за ее реализацией
Формы и методы управления реализацией Программы определяются администрацией Сагайского сельсовета.
Общее руководство и контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет администрация Сагайского сельсовета.
Администрация Сагайского сельсовета является заказчиком Программы и координатором деятельности исполнителей мероприятий Программы.
Администрация Сагайского сельсовета осуществляет мониторинг выполнения Программы в целом и входящих в ее состав мероприятий.

[bookmark: _GoBack]